
MARIJAMPOLĖS VAIKŲ LOPŠELIS–DARŽELIS “VAIVORYKŠTĖ” 

 

 

 

 

 

 

 „ĮTRAUKIOJO UGDYMO IŠŠŪKIAI IR GALIMYBĖS“ 

Kiekybinis tyrimas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tyrimą atliko:  

Socialinė pedagogė metodininkė  Diana Grabauskė 

2023-05-30 

 



2 

 

Tyrimo rezultatai 

 

Tyrimo aktualumas. 

Įtraukusis ugdymas – kokybiškas ugdymas kiekvienam mokiniui, tai labai aiškiai atsispindi Geros 

mokyklos koncepcijoje. Įtraukųjį ugdymą tikslinga sieti su personalizuotu kiekvieno mokinio ugdymu, 

atitinkančiu  kiekvieno vaiko ugdymosi galias ir poreikius. Įtraukusis ugdymas apima ugdymo turinio, 

mokytojų rengimo, pagalbos mokiniui, mokytojui, mokyklai, vertinimo, ugdymo organizavimo sritis. 

Mokinių, turinčių specialiųjų ugdymosi poreikių, ugdymąsi reglamentuojantys teisiniai dokumentai sudaro 

palankias sąlygas kiekvienam mokiniui ugdytis pagal jų poreikius ir galimybes bendrojo ugdymo mokyklose, 

užtikrinant švietimo pagalbą, lygias galimybes ir ugdymosi prieinamumą.  

Tyrimo tikslas - atlikti pedagogų lūkesčių analizę lopšelyje-darželyje “Vaivorykštė”, siekiant 

išsiaiškinti pedagogų, vaikų ir tėvų pasiruošimą įtraukčiai, galimybes bei iššūkius.  

Tyrimo uždaviniai: 

1. Išsiaiškinti pedagogų nuomones apie keliamus iššūkius su kuriais susiduria Marijampolės 

vaikų lopšelyje – darželyje „Vaivorykštė“ dirbantys ir įtraukiajam besiruošiantys pedagogai; 

2. Numatyti perspektyvas įtraukties srities stiprinimui bei ugdymo kokybės gerinimui darbui 

su specialiųjų poreikių mokiniais; 

3. Atskleisti vaikų ir tėvų nuomones apie specialiųjų poreikių vaikų įtrauktį lopšelyje-

darželyje; 

4. Supažindinti su tyrimo rezultatų analize įstaigos bendruomenę. 

             Tyrimo objektas – bendruomenės pedagogai. 

          Tyrimo metodai:   

1. Teoriniai: mokslinės literatūros analizė. 

2. Empiriniai: Kiekybinis tyrimas, anketinė apklausa. Statistinė duomenų analizė atlikta 

statistine kompiuterine programa SPSS ir Excel. 

          Tyrimo instrumentas. Tyrimo tikslui pasiekti buvo pasirinktas anketinės apklausos metodas. Anketą 

sudarė 13 uždarų klausimų. 

Tyrimo imtis ir organizavimas. Tyrime dalyvavo 17 respondentų. Respondentams buvo pateiktas 

klausimynas www.manoanketa.lt internetiniame puslapyje. Anketinėje apklausoje dalyvavo 17 moterų. 

   

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

Tyrimo analizė 

          Gegužės  mėnesį lopšelyje-darželyje buvo vykdomas kiekybinis tyrimas. Tyrimo metu 

anoniminėje anketinėje apklausoje dalyvavo 17 bendruomenės pedagogų, tema: „Įtraukiojo ugdymo 

iššūkiai ir galimybės“. Anketoje buvo pateikta 13 uždarų klausimų. Tyrime dalyvavo 17 respondentų. 

Respondentams buvo pateiktas klausimynas www.manoanketa.lt internetiniame puslapyje. 

 

1 pav. Darbo patirtis 

           Anketinėje apklausoje dalyvavo 12 pedagogių turinčių 20 m. ir didesnę darbo patirtį, 3 

pedagogės dirba iki 5 m. po 1 pedagogę turi 5-10 m. ir 15 -20 m. darbo patirtį. Didesnė dalis 

apklausoje dalyvavusių pedagogių turi didžiulę darbo patirtį dirbdamos su vaikais, tai rodo (1 pav.) 

gauti rezultatai. 

 

 

 

 



4 

 

 

2 pav. Patirtis organizuojant įtraukųjį ugdymą 

         Respondentų nuomonės pasiskirstė labai panašiai: 9 pedagogai teigia turintys patirties 

įtraukiojo ugdymo organizavime, tuo tarpu likusieji 8 teigia jos neturintys. Tam gali turėti įtakos, jog 

ne visi pedagogai turėjo galimybę dirbti su vaikučiais turinčiais ypatingų poreikių.  

  

 

 

3 pav. Įtraukiojo ugdymo privalumai 

         Didžiausią įtraukiojo ugdymo privalumą pedagogai išskyrė, empatiją, teigiamos įtakos 

formavimuisi kartu besiugdantiems vaikams, tam pritarė net 8 tyrime dalyvavę pedagogai, 3 

pedagogai mano, kad nėra jokių įtraukiojo ugdymo privalumų, po 2 pedagogus pasirinko: jog 

formuojasi pamatinės vertybės, tobulėja mokytojo profesinė kompetencija bei mažėja socialinė 

atskirtis. Galime daryti prielaidą, jog pedagogai mato įtraukiojo ugdymo naudą, tam pritarė 14 tyrime 

dalyvavusių pedagogų (3 pav.). 

 



5 

 

 

4 pav. Sudėtingiausios įtraukiojo ugdymo sritys 

          Tai, jog pati sudėtingiausia įtraukiojo ugdymo sritis yra grupės veiklos organizavimas, pritarė 

net 12 pedagogų, 4 pedagogai mano, kad tai yra vaiko individualios perspektyvos numatymas ir tik 1 

pedagogas mano, kad sudėtingiausia sritis yra komandinis darbas su pagalbos specialistais. 

Apibendrinant šį klausimą, galima teigti, jos pedagogus neramina artėjantys pokyčiai ir iššūkiai su 

kuriais teks susidurti organizuojant veiklą grupėje. 

 

 

5 pav. Kas neramina organizuojant įtraukųjį ugdymą 

          Šiame paveiksle matome, kad didžiausią nerimą pedagogams kelia kritinių situacijų susijusių 

su vaiku valdymas, tam pritarė 6 pedagogai, dar 5 pedagogai mano, kad tai yra sudėtingas 

pasiruošimas, 4 pedagogai teigia, kad tai netolygus dėmesio paskirstymas ugdytiniams, dar po 1 

pedagogą mano, kad tai yra dideli tėvų lūkesčiai vaikų, kurie turi ypatingų poreikių ir didžiulė 

dokumentacija susijusi su šia sritimi.  

 



6 

 

 

6 pav. Tobulintinos sritys, kad įtraukusis ugdymas vyktų sklandžiai 

            Net 11 apklausoje dalyvavusių pedagogų kaip tobulintiną sritį, kad įtraukusis ugdymas vyktų 

sklandžiai, pasirinko pasiruošimą ugdymo procesui, kuomet skiriama daugiau laiko nekontaktui, dar 

3 pedagogai mano, kad tai galėtų būti sisteminiai mokymai apie įtraukųjį ugdymą, kad ugdymo 

priemonės gali turėti įtakos mano 2 pedagogai ir 1 pedagogas teigia, kad įtraukusis ugdymas vyktų 

sklandžiai turi būti pakankamai mokytojų padėjėjų (6 pav.).  

 

 

7 pav. Priimtiniausia mokymų forma susijusi su įtraukiuoju ugdymu 

            Pedagogai mano, kad pati priimtiniausia mokymų forma susijusi su įtraukiuoju ugdymu (7 

pav.)  yra konkrečių atvejų analizė su specialistais, tam pritarė 8 apklausoje dalyvavę pedagogai, kad 

priimtiniausia forma galėtų būti praktinių veiklų stebėjimas pasisakė 5 pedagogai, dar 4 pedagogai 

mano, kad priimtiniausia forma yra konsultacijos, gerosios patirties sklaida su patyrusiais pedagogais.  



7 

 

 

 

8 pav. Sėkmingos komunikacijos su įtraukiojo ugdymo vaikų tėvais, įrankiai 

            Šiame klausime (8 pav.) pastebime skirtingus pedagogų požiūrius, tačiau, kaip patį 

sėkmingiausią komunikavimo įrankį pedagogai pasirinko ugdymo proceso tęstinumą namuose, tam 

pritarė 8 apklausoje dalyvavę pedagogai, po 3 pedagogus mano, kad tai yra glaudus 

bendradarbiavimas aptariant vaiko ugdymosi perspektyvą bei mokinio stiprybių ir poreikių 

visapusiškas pažinimas, 2 pedagogai mano, kad tai yra nuolatinis keitimasis informacija apie vaiko 

ugdymą ir 1 pedagogas, kad sėkminga komunikacijos forma su tėvais yra vaiko dokumentų analizė 

prieš pradedant lankyti grupę.    

 

 

9 pav. Dažniausiai pasitaikantys sunkumai bendradarbiaujant su įtraukiojo ugdymo vaikų tėvų  

         Sunkumus, kurie dažniausiai pasitaiko pedagogams bendraujant su įtraukiojo ugdymo vaikų 

tėvais pedagogai išskyrė taip: nutyli svarbią informaciją susijusią su vaiko poreikiais – 6 pedagogai,  

neadekvatūs lūkesčiai ir nėra ugdymo tęstinumo namuose – po 4 pedagogus, nesilaiko specialistų 

rekomendacijų – 2 pedagogai, sudėtinga gauti grįžtamąją informaciją iš tėvų – 1 pedagogas. Gauti 

pedagogų atsakymai leidžia daryti išvadą, kad sunkumų pedagogams bendraujant su tėvais kyla, tai 

matome (9 pav.).  



8 

 

 

10 pav. Svarbūs aspektai komunikuojant su grupės vaikų tėvais apie įtraukųjį ugdymą 

           Svarbiausi aspektai komunikuojant su grupės tėvais apie įtraukųjį ugdymą yra: 

bendradarbiavimo skatinimas, pritarė 9 pedagogai, įtraukiojo ugdymo pozityvo stiprinimas tarp vaikų 

ir tėvų, pritarė 7 pedagogai ir tik 1 pedagogas mano, kad reikia kuo mažiau kalbėti apie įtraukiojo 

ugdymo vaikus komunikuojant su kitais grupės tėvais, tai turi būti tik minimali informacija. 

Remiantis gautais atsakymais, galima teigti, kad pedagogai mato prasmę šviesti tėvelius teikiant 

informaciją apie įtraukųjį ugdymą, net 16 pedagogų mano, kad tai yra svarbus aspektas (10 pav.). 

 

 

11 pav. Iškilusias įtraukiojo ugdymo problemas institucijoje padeda spręsti 

             Daugiau nei pusė apklausoje dalyvavusių pedagogų teigia, kad iškilusias problemas padeda 

spręsti Vaiko gerovės komisija, tam pritarė 9 pedagogai, dar 6 pedagogai pažymi, kad prie įtraukiojo 

ugdymo problemų sprendimo prisideda pagalbos mokiniui specialistų komanda, po 1 pedagogą 

teigia, kad problemas sprendžia savarankiškai  bei padeda įstaigos administracija. Tai jog iškilusios 

problemos įstaigoje sprendžia Vaiko gerovės bei specialistų komandos, pritaria net 15 apklausoje 

dalyvavusių pedagogų.  



9 

 

 

12 pav. Tėvų (globėjų) pasirengimas toleruoti asmenis, turinčius skirtingus poreikius ir galimybes 

           Šiuo klausimu (12 pav.) norėta atskleisti tėvų pasirengimą priimti vaikučius turinčius įvairių 

poreikių. Kaip matome, nuomonės pasiskirstė įvairiai Kad tėvai yra pasirengę  toleruoti asmenų 

įvairovę, pritarė tik 1 pedagogas, net 9 pedagogai mano, jog didesnė  dalis tėvų (globėjų) nėra 

pasirengę  toleruoti asmenų įvairovės, o 6 pedagogai mano, kad visgi didesnė dalis tėvelių (globėjų) 

pasiruošę priimti ir toleruoti asmenų įvairovę. Galima teigti, kad didesnė dalis tėvų, pedagogų 

manymu, dar nėra pasirengę toleruoti vaikučių turinčių ypatingų poreikių ir galių.  

 

 

13 pav. Ugdytinių pasirengimas priimti bendraamžius, turinčius skirtingus poreikius ir galimybes 

           Kad vaikai pasirengę priimti skirtingų poreikių bendraamžius, (13 pav.) mano 3 pedagogai, 

dar po 7 pedagogus mano, kad vaikai pasiruošę priimti skirtingų poreikių bendraamžius, tačiau tiek 

pat pedagogų mano, kad nėra pasirengę priimti kitokių poreikių bendraamžius. Apibendrinant gautus 

atsakymus, galima teigti, kad daugiau nei pusė apklausoje dalyvavusių pedagogų 10 pedagogų, 

pritaria, kad vaikai pasirengę priimti bendraamžius su skirtingais poreikiais, tam nepritarė 7 

pedagogai. 

  



10 

 

Atlikus tyrimą galima daryti tokias apibendrinančias išvadas: 

1. Sudėtingiausia įtraukiojo ugdymo sritis - grupės veiklos organizavimas, tobulintina 

sklandaus įtraukiojo ugdymo sritis – nekontaktinio laiko trūkumas ugdymo proceso pasiruošimui, 

įtraukiojo ugdymo privalumai – empatija, teigiama įtaka drauge besimokantiems. 

2.  Priimtiniausios  mokymų formos įtraukiajame ugdyme – konkrečių atvejų analizė su 

specialistais, praktinių veiklų stebėjimas bei konsultacijos, gerosios patirties sklaida su patirties 

turinčiais pedagogais. 

3. Sėkmingos komunikacijos  įrankiai su įtraukiojo ugdymo vaikų tėvais – ugdymo proceso 

tęstinumas, dažniausiai pasitaikantys sunkumai bendraujant – svarbios informacijos nutylėjimas apie 

vaiko poreikius, svarbiausi aspektai komunikuojant su tėvais apie įtrauktį – bendradarbiavimo 

skatinimas su įtraukiojo ugdymo vaikų tėvais. 

4. Iškilusias įtraukiojo ugdymo problemas institucijoje padeda spręsti: Vaiko gerovės 

komisija ir pagalbos mokinio specialistų komanda. 

5. Didesnė dalis tėvų (globėjų) nėra pasirengę toleruoti asmenų įvairovę, tuo  tarpu, didžioji 

dalis vaikų, priešingai, yra pasirengę priimti  bendraamžius, turinčius skirtingų poreikių ir galių. 

 

 

 

 

 

 

 

  



11 

 

REKOMENDACIJOS 

1. Stiprinti pedagogų ir tėvų bendradarbiavimą teikiant tėvams informaciją apie įtraukųjį ugdymą – 

galimybę kiekvienam mokiniui ugdytis pagal poreikius ir galimybes, t.y. lygias galimybes ir 

ugdymosi prieinamumą.  

2. Skatinti atviresnį tėvų ir pedagogų bendradarbiavimą, stiprinti įtraukiojo ugdymo vaikų tėvų 

pasitikėjimą dirbančiais pedagogais, pagalbos mokiniui specialistais, kad informacija apie kylančius 

vaikui sunkumus būtų prieinama laiku. 

 

 

 

 

 

 

 

 


